
 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia  

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 37 Data 16-12-2024  

 
 
OGGETTO: ESAME DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

PREDISPOSTO DALLA GIUNTA COMUNALE E DELLA RELAZIONE 
DELL'ORGANO DI REVISIONE AI SENSI DEL D.M. 25/07/2023. APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e 
nei termini di legge, in sessione Pubblica Ordinaria di Prima convocazione. 
All’appello risultano: 

 
Sconfietti Michele Presidente Presente 
Bergamaschi Elisa Olga Sindaco Presente 
Arbini Barbara Maria Vice Sindaco Presente 
Cherubini Marco Consigliere Presente 
Giorgi Eleonora Consigliere Presente 
Vinci Vincenzo Consigliere Assente 
Orlandi Luigi Alberto Consigliere Presente 
Re Jakelin Consigliere Presente 
Marchesoni Simone Consigliere Assente 
Rocca Chiara Consigliere Assente 
Valenti Clara Consigliere Presente 
Rudolph Alessio Consigliere Assente 
Giani Faustino Consigliere Presente 
 
Totale Presenti    9, Assenti    4 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott.ssa Schiapacassa Antonia. 
Il Sig.  Sconfietti Michele, nella qualità di Presidente, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, invita gli intervenuti a discutere in seduta Pubblica ed a deliberare sulla proposta di 
cui all’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
-  il D.M. 25 luglio 2023 prevede che il processo di bilancio di competenza del Consiglio è articolato in due 
momenti successivi: a) il primo, dedicato all'esame dello schema di bilancio predisposto dalla giunta e della 
relazione dell'organo di revisione, b) il secondo, dedicato all'approvazione del bilancio. 
- Arconet, attraverso una risposta "informale" a un quesito posto da un ente, ha chiarito che «il primo 
momento, dedicato all'esame dello schema di bilancio predisposto dalla Giunta e della relazione dell'organo 
di revisione, è costituito da attività preliminari di studio, approfondimento ed analisi dello schema di bilancio 
e della relazione dell'organo di revisione trasmessi dalla giunta». Queste attività sono svolte secondo le 
modalità che il Consiglio ritiene opportune.  
 
Secondo quanto sopra previsto, si procede all’illustrazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2025 – 2027 predisposto ed approvato dalla G.C. con deliberazione n. 133 in data 15/11/2024 e della 
relazione dell’organo di revisione contabile; 
 
Esaurita la fase dedicata all'esame dello schema di bilancio predisposto dalla Giunta e della relazione 
dell'organo di revisione, si passa alla fase dell’approvazione del bilancio. 
 
Visto il D.M. 25 luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto legislativo n. 
118/2011, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 04.08.2023, che introduce una sezione dedicata al processo 
di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi 9.3.1-9.3.6 inseriti nel Principio contabile applicato 
concernente la programmazione - Allegato 4/1, dall’art.1, lett. k), del decreto);  
 
Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126; 
- l’art. 151, comma 1, del D.Lg.vo n. 267/2000, prevede “Gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  
 
Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nella Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Atteso che: 

 la Giunta Comunale con deliberazione di n. 72 del 15/07/2024, ha approvato e disposto la 
presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2025/2027;  

 Consiglio Comunale con deliberazione di n. 19 del 25/09/2024, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025/2027, senza fornire ulteriori indirizzi alla Giunta Comunale per 
la predisposizione del DUPS definitivo;  

 la Giunta Comunale con deliberazione della n. 132 del 15/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti;  

 il Consiglio Comunale con deliberazione approvata in questa stessa seduta e dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025/2027;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 3 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 15/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale veniva approvato lo schema di Bilancio 2025/2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
Dato atto che come previsto dall’art. 14 del Regolamento di Contabilità: 
- lo schema di bilancio 2025/2027, la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/2027, e tutti gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel, sono stati depositati, a disposizione dei 
Consiglieri Comunali, presso l’ufficio di ragioneria per dieci giorni consecutivi a partire dalla data di 
deposito; 
- del deposito è stato dato avviso tramite mail ai Consiglieri; 
 
Preso atto che: 
- il Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 29/04/2024, 
quantificando l'avanzo di amministrazione in €  1.099.236,34 così distinto: 
o Fondi accantonati € 434.341,36 
o Fondi vincolati € 232.067,78 
o Fondi per finanziamento spese destinate ad investimenti € 46.246,08 
o Fondi non vincolati € 386.581,12 
 
- dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi effettuata nei documenti di programmazione e 
dalla verifica degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2024, approvata con deliberazione consiliare n.14 del 
24/07/2024, non emergono squilibri di bilancio; 
 
Dato atto che per l'anno 2025:  
- per la determinazione complessiva delle entrate correnti, si è tenuto conto della conferma delle aliquote per 
quanto riguarda l’IMU e per l’Addizionale Irpef;  
- non sono previsti incarichi di collaborazione, così come indicato nel Documento Unico di Programmazione 
Semplificato e nella Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2025/2027; 
- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle 
funzioni e dei servizi;  
 
Dato atto che nel triennio 2025/2027 non è previsto il ricorso all'indebitamento per il finanziamento di spese 
d'investimento;  
 
Dato atto, inoltre, che: 
a) con deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 15/11/2024, è stata determinata la quota da destinare a 
specifiche finalità dei proventi delle contravvenzioni al codice della strada; 
b) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27/11/2024 si è dato atto che non sono previste 
alienazioni di immobili; 
c) per i servizi a domanda individuale, con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 15/11/2024, è 
stato definito il livello di copertura dei costi con tariffe e contributi; 
d) con deliberazione Giunta Comunale n. 132 del 15/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2025/2027; 
e) con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 15/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato lo schema di Bilancio 2025/2027; 
f) che il Comune di Gropello Cairoli non è in stato di dissesto né di pre-squilibrio e pertanto non è tenuto alla 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 
g) che in seguito alla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 
1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; se ne è riscontrata l’assenza; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la propria deliberazione n.29 del 27/11/2024., dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono 
state approvate le aliquote dell’Imposta Municipale Propria (nuova Imu) per l’anno 2024; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 4 

- la propria deliberazione n. 28 del 27/11/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
confermata l'aliquota dell'Addizionale Comunale per l'anno 2025, pari allo 0,7% (zero virgola sette per 
cento); 
 
Evidenziato che: 
a) le previsioni di bilancio contengono, in modo preciso e coerente, quanto previsto e di competenza degli 
atti dell'Ente riguardanti il P.G.T. vigente e gli altri strumenti di programmazione economica e urbanistica 
vigenti, oltre agli impegni derivanti da contratti in essere; 
 
 
Precisato che: 
- il bilancio 2025/2027 è stato redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il primo esercizio contiene previsioni di competenza e di cassa, il secondo ed il terzo solo di competenza; 
- l'unità elementare ai fini del voto sul bilancio è la Tipologia per la parte Entrata ed il programma/Titolo per 
la spesa, con carattere autorizzatorio; 
- che il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 è stato elaborato a legislazione vigente ; 
 
Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al comma 
819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 
L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”; 
 
Ritenute sussistenti le condizioni per procedere all'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e degli 
atti dei quali è corredato; 
 
Visto il D.Lg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dalle successive 
disposizioni normative; 
 
Vista la Relazione dell'Organo di Revisione verbale n.16 del 05/12/2024; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio finanziario, allegati alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
Visto l’intervento della Dott.ssa Palestra che spiega il nuovo iter di approvazione consiliare del Bilancio e la 
scelta di adottare un’unica deliberazione di presentazione e approvazione in accordo con quanto stabilito 
dalle recenti interpretazioni della norma; 
 
Visto l’intervento dell’Assessore Arbini, che dà lettura della relazione qui allegata (Allegato A); 
 
Visto l’intervento del Consigliere Giani, che chiede due chiarimenti: il primo riferito all’annuncio 
dell’assenza di aumenti nei tributi, in particolare la TARI, per la quale a breve scadrà l’appalto del servizio 
raccolta, servizio ben pagato ma con un costo elevato rispetto agli altri Comuni serviti dalla ditta, invitando 
l’Amministrazione a valutare in fase di rinnovo nel 2026 di incrementare i servizi offerti ove non sia 
possibile abbassare le tariffe (ad esempio, raccolta porta a porta del vetro), tenendo conto del fatto che nel 
2025 ci saranno risparmi derivanti dall’internalizzazione del servizio tributi; il secondo in merito agli 
investimenti in conto capitale descritti nel Bilancio, cioè la riqualificazione dell’edificio del lascito della 
Sig.ra Bacchetta, e il recupero dell’ecomostro, chiedendo se esistono già progetti definitivi o è previsto un 
confronto con la cittadinanza; 
 
Vista la replica dell’Assessore Arbini, che prende atto della prima osservazione e precisa che certamente si 
chiederà di migliorare il servizio, ma attualmente c’è un capitolato da rispettare fino al 2026; per quanto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 5 

riguarda i risparmi richiamati, non sono risparmi derivanti da Teknoservice ne non influiscono sui costi 
TARI da Teknoservice; quanto invece alla seconda osservazione, ricorda che l’immobile del civico 17 
derivante dal lascito della Sig.ra Bacchetta è vincolato dal testamento utilizzo sociale e culturale e che la 
previsione per l’ex area ecomostro è la stessa dell’anno scorso; 
 
Visto l’intervento dell’Assessore Cherubini, il quale comunica che il servizio di raccolta porta a porta del 
vetro è già in corso di valutazione; 
 
Visto l’intervento della Dott.ssa Palestra, che ricorda che le tariffe TARI applicate dipendono dal PEF 
approvato nel 2024 che ha validità biennale, quindi potranno essere riviste eventualmente nel 2026 secondo 
le disposizioni ARERA; 
 
Il Presidente mette in votazione il punto con il seguente esito: 
- consiglieri presenti n. 9 
- consiglieri votanti n. 7 
- voti astenuti n. 2 (Sigg. Giani e Valenti) 
- voti contrari n. 0 
- voti favorevoli n. 7 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 corredato dalla Relazione del Revisore dei 
Conti nonché dagli ulteriori allegati richiamati nelle premesse, dando atto che il Bilancio stesso chiude con le 
seguenti risultanze: 
 

 
Di dare atto che negli allegati di bilancio sono compresi: 
- gli allegati di cui all'art. 172 del Tuel; 
- gli allegati previsti nell'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- gli allegati di cui all’art’11, comma 3, D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 6 

Di dare atto che il bilancio di previsione 2025/2027 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Di dare atto che nel triennio 2025/2027 non è previsto il ricorso all'indebitamento per il finanziamento delle 
spese di investimento, così come indicato anche nella Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025/2027;  
 
Di dare atto che il rendiconto della gestione del Comune di Gropello Cairoli per il 2023 è stato approvato con 
deliberazione Consiliare n. 7 del 29/04/2024; 
 
Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 
 
Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 
12 maggio 2016; 
 
Di provvedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune come previsto dalla normativa 
vigente; 
 
SUCCESSIVAMENTE, con la seguente separata votazione: 
 
- consiglieri presenti n. 9 
- consiglieri votanti n. 7 
- voti astenuti n. 2 (Sigg. Giani e Valenti) 
- voti contrari n. 0 
- voti favorevoli n. 7 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., il presente atto 
immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 7 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 8 

 
Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., esprime 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
Data: 26-11-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Mariateresa Palestra 
 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.lgs. 
267/2000 e s.m., esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile.  
Data: 26-11-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Mariateresa Palestra 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 16-12-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL Presidente 

 Sconfietti Michele 
 

  
IL Segretario Comunale 

Dott.ssa Schiapacassa Antonia 
 

 
==================================================================== 

 
 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

il giorno            per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Gropello Cairoli, lì            
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
 


